A deris ad triginta et sexaginta et centum (7), neque documenta ab aliis et stimulos atque impulsus expectasse; utique homo immerito appellatus videaris, quippe qui naturalibus facultatibus neglectis, alienas respicis institutiones: quemadmodum qui ventos et nubes observant, eaque de causa sæpe a satione abstinent, nec messem peragunt: 264 itaque fame etiam contabescunt.

καὶ τὰς νεφέλας, ἀσπορεῖ πολλάκις ἐναπομείναντες, κατετάκησαν.

Nam sicut fieri non potest, ut hominum quisquam ossa scrutetur infantis nondum geniti, et in matris utero etiamtum clausi, nec ut tactu apprehendat atque dignoscat, sic opera Dei accurate comprehendere minime fas est (8). Nam scimus quidem omnia ab eo perfecta esse, ipsumque conditorem fuisse supernarum rerum et infernarum, atque omnium sæculorum; at ignoramus, quæ revera sit cælestis altitudinis ac latitudinis dimensio, quæ terræ ac maris, quæque nubium ac ventorum vicissitudines. Brevi enim temporis momento præter spem conversiones eorum ac mutationes vicesque sæpe spectantur. Quare et serendum est, cum sationis advenit tempus: ac deinde metendum audacter fidenterque, spe scilicet atque fide in omnipotenti Domino collocata, etiam cum de sensibili agitur satione, sed multo magis, cum de spiritali, nec sic otio indulgendum, ut unquam a ferendo fructu desistamus: quo et Deus omnium conditor et universorum bonorum auctor gratam sibi vitam nostram oblatumque honorem depre-

qui tricesimum fecerit, salvus erit. Illud autem sic disposuit, ut facilius via ad salutem esset. Et tu ergo non potes virginitatem servare? connubium caste iueas. Non potes esse sine possessione? de bonis tuis largire. Non potes hoc onus ferre? cum Christo bona divide. Non vis ipsi dare omnia? vel dimidiam vel tertiam partem dato. Frater tuus est etiam coheres tuus? fac illum hic etiam coheredem. Quæcumque illi dederis, tibi ipsi dabis. (Tom. VII, hom. 45, in Matth. n. 2.) Porro sacris in Litteris frugem omnium maximam appellari centesimam, constat, ut cum Isaac sevisse in Geraris dicitur, et invenisse in ipso anno centuplex, sive frugem centesimam (Gen. xxvi, 12); ut ait Plinius de Libyphœnicum regione eximie fertilitatis, « cum centesima fruge agricolis fenus reddente terra. » (H. N. lib. v, c. 4.)

(8) In Synopsis sacrorum Librorum, quæ inter opera Athanasii edita est, adnotatum reperies: Διαβάλλει δὲ καὶ τὴν Αἰγυπτίῳ περὶ γενεθλιαλογίαν πτόσην, λέγων· Τηρῶν ἄνεμον, οὐ σπειρεῖ, καὶ βλέπων ἐν ταῖς νεφέλαις, οὐ θερῖσει, ἐν οἷς οὐκ ἐστὶ γινώσκων, τί ἡ δόξιν τοῦ πνεύματος. Ὅς ἐστὶ ἐν γαστρὶ κυοφορῆσεως, οὕτως οὐ γνώση καὶ ποιήματα τοῦ Θεοῦ, ὅσα ποιήσει τὰ σύμπαρτα. Id est: Damnat vero et Ægyptiorum superstitionem circa divinationem ex hominis nativitate, dicens: Qui observat ventos, non seret, et qui aspiciat nubes, non metet. In quibus non est cognoscens, quæ sit via spiritus. Sicut ossa in utero prægnantis, sic non cognoscens opera Dei universa quæcumque faciet. (Synopsis. eccl. init.) Cæterum Montfalconii opinio est, Synopses hujus auctorem post Chrysostomum scripsisse. (Tom. VI Diatr. in Synops. Chrysost.)